escoriações, conforme documento em anexo.  

Após o período de tratamento médico, o Autor apresentou toda a documentação 

necessária junto à seguradora ré para o recebimento de indenização referente ao seguro 

obrigatória DPVAT, cujo o valor devido era de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

conforme estabelece a Lei n° 11.482/07. 

Desse sinistro restaram lesões preocupantes no Autor. Acontece que a parte autora 

recebeu administrativamente o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo 

datado em 06/09/2018. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que 

a redução funcional do membro supra mencionados correspondente o valor do teto 

correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, segundo 

prontuário médicos acostados em anexo. 

O próprio nome do seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que indeniza

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas”. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da 

funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

do prejuízo sofrido, pois a vida ou a redução da capacidade produtiva não é passível de perfeita 

estimativa econômica, consoante estabelece o art. 789 do Código Civil, o que atentaria ao princípio da 

dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual lhe é devido, no valor 

de R$ 11.813,00 (onze mil e oitocentos e treze reais). Portanto, é jurídico e perfeitamente possível a 

pretensão deduzida, que diz respeito à cobrança da indenização assegurada pelo referido seguro, 

diante do implemento do risco contratado, quanto em se tratando de responsabilidade objetiva a que

[...]

Requerente requer a Vossa Excelência o que segue: 

a) A citação da Requerida para, caso queira, responder no prazo legal os termos desta ação; 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT a parte Autora, no 

valor de R$ 11.813,00 (onze mil e oitocentos e treze reais), conforme previsto pela Lei nº 

6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês 

desde a citação. 

PROJUDI - Processo: 0803519-40.2019.8.23.0010 - Ref. mov. 1.8 - Assinado digitalmente por Josiane Ferreira Alvesjosiane Ferreira Alves,